
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840 41Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2015

..

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e parecer da Gerência Jurídica, referente 
ao Processo nº 2015/8132 resolve :
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente 
ao fornecimento de materiais de consumo de expediente, 
descartáveis, higiene e limpeza, para atender a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará, autorizando a contratação 
e emissão de Nota de Empenho em favor da empresa R 
CASTILHO GOMES - EPP- NFK PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA, inscrita no CNPJ/MF-02.081.213/0001-10, a 
qual foi à vencedora dos Lotes I, II e III, pelo valor global de 
R$76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais). Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.

Belém/PA, 04 de março de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO

Presidente da CPH
Protocolo 802542

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 064/2014-GP de 
03/07/2014, torna público o resultado do julgamento do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 002/2015-CPL/CPH, referente ao fornecimento 
de materiais de consumo de expediente, descartáveis, higiene 
e limpeza, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará, derivado do Processo nº 2015/8132, decide 
ADJUDICAR o resultado: a empresa R CASTILHO GOMES - EPP- 
NFK PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, inscrita no 
CNPJ/MF-02.081.213/0001-10, foi a vencedora dos Lotes I, II 
e III, pelo valor global de R$76.800,00 (setenta e seis mil e 
oitocentos reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa 
para a contratação. Para todos os efeitos legais.

Belém/PA, 04 de março de 2015.
Protocolo 802545

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 041/2015-GP DE 04 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará de 
Belém para Imperatriz - MA de 04/03/2015 a 07/03/2015, com 
objetivo de realizar vistoria técnica da infraestrutura do Porto 
da Balsa, e infraestrutura do estaleiro da PIPES do referido 
município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Ramon 
Nunes 
Veloso 

Campos

Assessor 5913220 033.209.113-
92 3.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 04 de março de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 802063

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 042/2015-GP DE 04 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao 
período aquisitivo 2014/2015, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

5903594 Dimitri Romariz Amôedo 
de Araújo 01/04/2015 a 30/04/2015

5911972 Hertyz Hermandez Alves 
dos Santos 01/04/2015 a 30/04/2015

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 04 de março de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 802129

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Considerando o conteúdo do processo de 2015/36713;
Considerando a manifestação do Chefe da Casa Civil datado de 
13/02/2015;
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais 
resolve distratar o contrato da  servidora  temporária Carla 
Lorena Garcia dos Santos,a contar de 01/03/2015.
Diretor Geral:. Drº Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 802337

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 001/2015
Objeto: Outorga de Permissão de Prestação de Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros, Linha 
Itaituba - Santarém, com embarcações rápida de passageiros, 
tipo CATAMARÃ ou MONOCASCO, e com embarcações de uso 
misto, tipo NAVIO, que deverá ser prestado de acordo com as 
condições, características e quantitativos descritos neste Edital 
e seus Anexos. Maiores informações poderão ser obtidas junto 
ao site www.arcon.pa.gov.br, ao e-mail cpl@arcon.pa.gov.br ou 
junto a Comissão Permanente de Licitação da ARCON-PA, de 
segunda a sexta-feira, das 9 às 13h, a partir do dia 05 de março 
até o último dia útil imediatamente anterior à data de abertura. 
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis nos sites www.arcon.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Data da abertura: 23/04/2015
Horário: 10h (horário local)
Local: Sala de Reuniões da ARCON-PA - Rua dos Tamoios, no 
1578 - Batista Campos - Belém - PA.
Comissão de Licitação

Protocolo 802292

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

 Tornar sem efeito as publicações constantes no Diário Ofi cial do 
Estado  N.º 32.836 de 27/02/2015, referentes aos contratos de 
servidores temporários.
- POLLYANA CHAHINI CARDOSO DE OLIVEIRA
- NUBIA SANTANA DA SILVA
Diretor Geral:. Drº Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 802297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,

CONSIDERANDO o ofício nº 2015/61627,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde aos servidores DIDIMO RAIMUNDO 
SILVA NUNES, mat. 13196/1, período de 15/01/2015 a 
03/02/2015, laudo médico nº 163857A/1, PAULO ANTONIO 
PINTO DE ARAUJO, mat. 11924/1, período de 26/01/2015 a 
24/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 802328

PORTARIA Nº 046 DE 02 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o ofício nº 2015/65025,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde a servidora MARIA OLINDA BEZERRA, 
mat. 11835/1, período de 14/02/2015 a 22/02/2015, laudo 
médico nº 164127A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 802344

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 004
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2015
SERVIDOR: LILIANE SANTOS NATIVIDADE MAIA
CARGO DO SERVIDOR: Assistente Administrativo
TÉRMINO DE VÍNCULO: 29.02.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES
ATO: 005
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2015
SERVIDOR: FERNANDA NOGUEIRA SANTANA
CARGO DO SERVIDOR: Auxiliar de Serviços Operacionais
TÉRMINO DE VÍNCULO: 29.02.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES
ATO: 006
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2015
SERVIDOR: ALEXANDRE SANTOS FERNANDES
CARGO DO SERVIDOR: Assistente Administrativo
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 802301

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 31/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145

OBJETIVO:Participar de Reunião no Ministério da Agricultura.

ORIGEM/DESTINO:Belém/Brasília/Belém.
PERÍODO: 04/03/2015    Nº DE DIÁRIAS:0,5
VALOR: R$144,00 (Cento e Quarenta e Quadro Reais)
BENEFICIÁRIO: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
CARGO / FUNÇÃO: Diretor
MATRÍCULA: 5861632-3  CPF:426.589.692-87
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
CPF: 118.229.022-15

Protocolo 802026


